校長 太 田  健

今年度の折り返しにあたり、9 月 29 日(金)に子どもたちに通知表を渡しました。前期の取組の

成果をご家庭でも一緒に振り返られたことと思います。教科については、どんな場面で力を発揮

したか。行動の記録では、基本的な生活習慣や約束を守る、役割を果たしているなど、学校での様

子をもとに記載しています。この通知表をきっかけに、子どものよさを認めてあげていただける

と、それは子どもの自信と成長につながっていくはずです。人のよさに気付いたり、認めたりでき

る人をそだて、人と前向きにかかわり、つながることのできる子どもたちを共に育みたいと考え

ます。どうぞ、ご協力をお願い申し上げます。

さて、１学期末には本校の教育活動に関するアンケートを、子どもたちと保護者の皆さんに行

いました。節目にあたるこの時期に結果をお知らせします。校長としては「学校が楽しい」が昨年

度を上回った高い数値であることに一安心しています。

昨年度は、(10)自分の意見や考えを友

達に伝えることが得意とはいえない現状

がありました。今年度、言語力の育成を研

修の柱とし、授業でも意図的にとりくん

できたところです。子どもたちの苦手意

識は解消されつつありますが、伝える内

容の質の向上や、学校以外の人との交流

の中で伝えることにこれからも取り組ん

でいきます。

また、(6)難しいことでも失敗を恐れず

挑戦 についても取組が必要です。他の

人から評価されることで自信をつけると

ともに、自分の将来の夢や希望に向けて

…と目的意識を高めて、挑戦心を抱かせ

るという指導を重ねていきます。

今回いただいた評価をもとに、今後も

本校の教育活動の一層の充実を図ってま

いります。引き続き、皆様方のご理解とご

協力をお願いいたします。

【写真提供のお願い】

 小学校の歴史を振り返る中で、卒業生の写真を１階プレールームに

掲示しています。ただ、108 回(平成 24 年卒)、107、104、103、100、

87、85、84。83、79、78、77、76、66 回(昭和 45 年卒(昭和 44 年度))

の卒業期の集合写真が見つかりません。お持ちの方がいらっしゃいま

したら、学校（8-2241）までご連絡をいただけると大変助かります。

今後の教育活動の充実に向けて

 令和５年度　学校評価集計結果（前期）

目標
教育

目標 No. アンケート項目 平均 平均

学
校

学
級 1 学校が楽しい 3.2 3.6 3.6

2 学習規律や家庭学習の手引きを守って勉強している。 3.2 3.3 3.1

3 授業中，見通しをもったり振り返ったりしている。 3.2 3.3 2.9

4
授業中，タブレットや図書を使って情報を集めることができ
る。 3.2 3.8 3.2

5 自分から進んで学習に取り組む。 3.2 3.5 3.4

6 難しいことでも，失敗を恐れず挑戦する。 3.2 3.2 2.8
7 自分や友達のよさを大切に，協力してがんばる。 3.2 3.4 3.1

8 元気な挨拶やよい言葉遣いができる。 3.2 3.2 3.0

9 自分の良いところやがんばったことを振り返ることができる。 3.2 3.2 3.1

10
話し合い活動では，自分の意見や考えを友達に伝えることがで
きた。 3.2 3.5 2.9

11
いじめや仲間はずれは，どんな時でもゆるされないと　思って
いる。 4.0 3.9 3.6

12 自分のよいところやがんばったことをほめられたことがある。 3.2 3.6 3.6

13
約束やルールを守って，よい行いかどうかを考えて　行動して
いる。 3.2 3.3 3.0

14
「はやね・はやおき・朝ごはん」を心がけて，元気に過ごすこ
とができた。 3.2 3.1 3.1

15 自分や周りの友達の健康や安全を考えて，行動している。 3.2 3.2 3.3

16 粘り強く，最後まであきらめずに取り組むことができた。 3.2 3.3 3.2

17 体力づくりや普段の運動に進んで取り組んでいる。 3.2 3.3 2.7

18
外国語の授業で，英語を聞いたり話したりして，楽しく学習す
ることができた。 3.2 3.7 3.6

19
学校は学校運営協議会や保護者アンケートの結果をふまえ，積極的に

学校改善を進めている 3.2 3.1

20
学校だよりや学級通信、ＨＰで学校に対する理解を深めること
ができた。 3.2 3.1

粘

り

強

く

心

身

を

鍛

え

る

子

保護者

思

い
や

り
と

豊
か

な
心

を
も

つ

子

児童

進
ん

で
学

び

深

め
合

う
子

学校

 ９月に入り、学校の小さな畑でも収穫の時を迎えています。今年は

５月に藤森さんのご指導を受け、かぼちゃの苗を植えましたが、その

ほかにも各学年でじゃがいもやトマト、とうもろこしやスイカなど、

いろいろな種類の作物を育ててきました。９月２２日（金）には、３

年ぶりに収穫祭を行い、畑でとれた作物をおいしくいただきました。

名寄市の人権擁護委員の方に来校して

いただき、人権教室を行いました。当日

は、２～４年生、５･６年生に授業を行っ

ていただき、人権とは誰もがもっている

幸福に暮らせる権利であること、誰も一

人一人の人権を侵してはいけないこと

を、紙芝居や動画を通して、教えていた

だきました。

 ８月２８日から９月１日の１週間、智恵文小学校に３名の教育実

習生が来て、子どもたちと一緒に学習しました。３人はそれぞれ２

年生学級、３･４年学級、５･６年学級に分かれ、担任の先生に指導

を受けながら、子どもたちに教え、子どもたちから教えられながら

楽しく実習することができたようです。あっという間の１週間でし

たが、忘れられない多くの経験を積んで、智恵文小を後にしました。

16 月 A6 学芸会特別時間割開始(～28日）　ほっと実施 31 火 A6 学芸会後片付け

振替休業日

17 火 B6

13 金 A5 学芸会会場準備 30 月

A5 学芸会前日準備

12 木 B6 28 土 A4 学芸会

11 水 A6 やまゆり 27 金

A5 学芸会児童公開日

10 火 B6 ALT　校内委員会 26 木 B6

9 月 スポーツの日 25 水

A6

6 金 A6 視力検査（高）　委員会① 24 火 B6 ALT　学芸会係活動②

5 木 B6 23 月

B6 職員会議

4 水 A6 視力検査（低･中） 20 金 A6 クラブ⑥

3 火 B6 環境検査 19 木

日課 行　事　予　定

2 月 A3 朝会　上教研北部地区研究大会（給食なし） 18 水 A6 学芸会係活動①

日 曜 日課 行　事　予　定 日 曜

◎学芸会のお知らせ◎

 １０月２８日（土）に智恵文小学校としては最後とな

る 学芸会 を開催します。今年は３年ぶりに“人数制限

のない学芸会”となります。子どもたちの頑張りをぜ

ひ、見に来てください。お待ちしております。

◎智恵文小・中学校 お別れの会◎

 １１月１１日（土）に智恵文小・中学校「お別れの

会」を行います。会場は、閉校後に解体される予定の智

恵文小学校です。当日は、校舎を開放し、地域の皆様と

ともに思い出を語り合える場にできればと考えていま

す。10月の広報配布時にご案内の文書をお配りしていま

す。多くの地域の皆様にご列席いただければと思います

ので、ぜひご来校ください。よろしくお願いします。